
キャリアセンター基金キャリアセンター基金

Ｅ Ｄ Ｇ ＥＥ Ｄ Ｇ Ｅ
Enhancing Development of Global Entrepreneur

個人の方 １口３千円（何口でも申込み可）

企業（法人）の方　１口１万円（何口でも申込み可）
でご寄附いただきますようお願いします。

■学生の旅費補助
（アントレプレナーシップ教育等の各種コンテスト参加旅費、
海外留学旅費、地元就職希望者対象の見学会旅費）

■その他センター運営経費

佐世保工業高等専門学校総務課企画係
Tel：０９５６－３４－８４１５
E-mail：kikaku@sasebo.ac.jp

〒857-1193
長崎県佐世保市沖新町１番１号

これからの厳しい時代を切り拓く学生を育てることを目的として、課題と思われる部分を解決するために、
『佐世保高専 EDGE キャリアセンター』を設置し、同センターで、①問題解決能力及び人間力の育成、②国際化
（コミュニケーション（英語）力）を強化、③地元意識を涵養、等の教育を行う予定としておりますが、本校
の予算だけでは十分な支援が出来ない事が見込まれている状況です。
皆様からの「基金」へのご寄附により、学生への支援に役立てたいと存じますので、ご理解とご協力のほ
どよろしくお願いします。

■毎年１回作成・発行予定の佐世保高専 EDGE キャリアセ
ンター年次報告において会計報告
■本校ＷＥＢサイトにおいて寄附いただいた寄附者の芳名
を掲載した「寄附者芳名録」を掲載（希望者のみ）
■一定額以上の累積寄附をいただいた寄附者の芳名を記載
した銘板を掲示（希望者のみ）

基金の使途

ＥＤＧＥキャリアセンター基金の目的

ご支援いただける場合、

会計・謝意 お問い合わせと申込先

Devel
opmen

t

Global

Enh
anc

ing

Entrepreneurship



①問題解決能力及び人間力を備えさせること

佐世保高専 EDGE キャリアセンター設立趣意書

②国際化（コミュニケーション（英語）力）を強化させること

③地元意識を涵養すること

　長崎県第二の都市である佐世保市は古くから造船業及び漁業で栄えてきた土地で、佐世保工業高等専門学校は、
佐世保市及び長崎県北の発展に寄与する技術教育機関となるべく誘致され、昭和 37 年に開校した最初の国立高
専 12 校のうちのひとつです。
　50 年を超える歴史の中で 8,000 名を超える技術者を輩出してまいりました。今日の佐世保高専に導いてくだ
さったのは、本校の教職員の努力は言うに及ばず、卒業生の皆様のたゆまぬご尽力と地元各界の皆様のご支援の
賜と深く感謝いたします。
　令和 4年には開校 60 年を迎える本校ですが、これからの厳しい時代を切り拓く学生を育てることを目的とし
て、課題と思われる部分を解決するために、『佐世保高専 EDGE※キャリアセンター』を設置し、同センターで、
今後、以下のことを強化すべきと考えております。

起業家の生き方や精神（アントレプレナーシップ）を様々な体験から学ぶことで、社会における自分
の在り方や困難に対峙する精神力を学ばせる。また、各種コンテストに参加させることで課題解決能
力の涵養を目指す。

海外留学や海外インターンシップを推奨して、若いうちに異文化を体験することで視野
を広く持ち、これからのグローバル時代に対応できる学生を育てる。

地元企業の皆様のお力を借りて、授業の一部を担当していただくことで、自分た
ちの学びが実社会とどのように結びつくのかを認識させ、併せて、多様な皆様の
地元企業を意識させることで、将来的な地元企業への就職率の向上を目指す。

※EDGE
本校の研究開発成果を基にしたベンチャーの創業、既存企業による新事業の創出促進等のイノベーション創出を
活性化させ、国際的に活躍できる人材の育成を目的としている。
Enhancing Development of Global Entrepreneur の略　読み：エッジ

　上記の中で、特に経費面で苦慮しているのが、学生の旅費等の支援になります。
海外留学も文部科学省の「トビタテ！留学 JAPAN」等への応募を推奨したいと考えておりますが、限りがありま
す。同様に国内開催の各種コンテストへの参加も旅費の支援まで負担していただけるものは少なく、積極的な応
募に繋がっていない現状にあります。
　学生の経済的負担を軽減することで、広い視野や高い視座を持たせることが出来れば、と思う次第です。
　そこで、「佐世保高専 EDGE キャリアセンター基金」を創設し、学生への支援に役立てたいと存じます。

　私たちは、今後の社会の課題を解決し、新たな未来を創造していく学生を育てたいと考えております。厳しい
経済状況の中で誠に恐縮に存じますが、皆様方の温かいご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

令和元年７月３日
佐世保工業高等専門学校長　東田賢二



  

 

寄附者への感謝と顕彰 

「佐世保高専 EDGE キャリアセンター基金」にご寄附いただきました方々への感謝の意

を込めて、以下の顕彰をご用意しています。なお、掲載をご希望されない寄附者様につ

きましては、掲載いたしません。 

 

①銘板による顕彰 

 
                ※画像はイメージです 

 

②ホームページへのご芳名掲載 

 

 

 

 

 

 

 

 

※画像はイメージです 

寄附者のご芳名を事務局玄関に設置

予定の「佐世保高専 EDGE キャリアセ

ンター基金寄附者銘板」に刻銘し、末

永く顕彰します。  

なお、個人の場合は、累計寄附額 10

万円以上の寄附者を顕彰の対象とし、

法人・団体等の場合は、累計寄附額

100 万円以上の寄附者を顕彰の対象

とします。（公開をご希望されない方

は掲載いたしません。） 

ご寄附をいただいた皆さま

のご芳名はご芳名録に記

し、本校ＨＰにて掲載し、末

永く顕彰します。（公開をご

希望されない方は掲載いた

しません。） 




